

KOMENTÁŘ

Česká národní banka má čas vyčkávat se zvyšováním sazeb

Česká národní banka minulý čtvrtek v souladu s všeobecným očekáváním ponechala hlavní úrokovou sazbu beze změny na úrovni 0,75 %. Vzhledem k charakteru aktuální prognózy ČNB a spíše holubičímu vyjadřování členů ČNB byl výsledek zasedání snáze odhadnutelný než na zasedání minulý měsíc. I přesto, že se inflace nyní nachází trochu výš, než s čím centrální banka počítala (asi o 0,3 procentního bodu), ČNB má rozhodně čas vyčkávat neboť poplávkové inflační tlaky se neobjevují a koruna je stále relativně silná.

Následná tisková konference nepřinesla žádné překvapení. Pro ponechání sazeb beze změny hlasovalo pět členů bankovní rady a zbývajících dva členové hlasovali ve prospěch zvýšení o 0,25 procentního bodu (*s největší pravděpodobností E. Zamrazilová a K. Janáček*).

ČNB podle svého vyjádření nadále spatřuje rizika prognózy jako vyrovnaná. Srovnání po-

sledních údajů s prognózou ČNB ukazuje, že růst HDP, spotřebitelských cen i mezd je vyšší a naopak nezaměstnanost nižší, než ukazovala prognóza. Přesto se nejedná o věci, které by změnily významně celkový obrázek a ukázaly nyní na potřebu utažení měnových šroubů. Navíc očekávání ohledně vývoje evropských úrokových sazeb v příštím roce se mírně snížilo, což pro ČNB signalizuje menší potřebu zvyšovat sazby.

Nicméně i přes zjevné zpomalování růstu zahraniční i domácí ekonomiky se domníváme, že čas zvýšení úrokových sazeb se přibližuje. Evropská centrální přistoupí k dalšímu zvýšení sazeb v červenci a úrokový diferenciál se tak dál rozšíří. Nadále počítáme se zvýšením hlavní úrokové sazby ČNB na 1,0 % ve třetím čtvrtletí. Dojít by k němu mohlo už na příštím zasedání v srpnu.

Michal Brožka,
ekonomický výzkum Raiffeisenbank



EKONOMIKA

Důvěra v ekonomiku se meziměsíčně nezměnila

Celková důvěra v domácí ekonomiku se v červnu meziměsíčně nezměnila, souhrnný indikátor důvěry zůstal stabilní. Mezi podnikateli se důvěra mírně zvýšila, důvěra spotřebitelů se snížila o 1,3 bodu. Meziročně je souhrnný indikátor důvěry o 0,1 bodu vyšší, ve srovnání s hodnotami v období recese, ve druhém pololetí 2008 a v roce 2009, je značně vyšší, uvedl Český statistický úřad.

ČR se na pomoci Recku podílet nebude

Na další finanční pomoci pro Řecko se opět budou podílet jen země eurozóny a MMF. ČR a další země, které evropskou jednotnou měnou neplatí, se podílet nebudou. Vyplývá to z dokumentů, na nichž se dohodl summit EU v Bruselu. Česká vláda účast ČR na pomoci Řecku odmítala.

Podíl nesplacených úvěrů v dubnu klesl na 6,27 %

Podíl nesplacených úvěrů na celkovém objemu bankovních půjček v dubnu klesl na 6,27 % z 6,36 % na konci března. Vyplývá to z údajů ČNB. V případě domácností podíl úvěrů v selhání, tj. půjček nesplacených 90 a více dní, v dubnu mírně stoupl na 5,26 % z 5,22 % na konci března. U nefinančních podniků podíl nehracených půjček klesl během dubna na 8,55 % z předchozích 8,76 %.

Čisté peněžní výdaje domácností loni stagnovaly

Průměrná čistá peněžní vydání tuzemských domácností loni na jednu osobu činily 10 835 Kč měsíčně, což je ve srovnání s rokem 2009 nárůst o 116 Kč. Vzhledem k vývoji inflace výdaje ovšem prakticky stagnovaly, uvedl vedoucí oddělení sociálních šetření ČSÚ Jaromír Kalmus. Nezbytné výdaje, tedy vý-

V červnovém vydání časopisu Bankovníctví si přečtete ...



- Rozhovor s Brianem Langem o budoucnosti platebních karet
- O penzijní reformě a různých způsobech řešení ve světě
- O největších hrozbách pro české i světové pojišťovnictví
- Analýzu o retailových bankách a nové éře, do níž vstupují
- O nástrojích pro řízení IT

Ukázkový výřez zdarma a informace o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>.

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny

economia
OBSAH ROZHODUJE

LIDÉ

Summit EU jmenoval šéfem ECB Draghiho

Summit EU v Bruselu jmenoval novým šéfem ECB Itala Maria Draghiho. Na začátku listopadu nahradí Francouze Jeana-Clauda Tricheta.

M. Souček regionální šéfkou Ernst & Young



Magdalena Souček (49) byla jmenována vedoucí partnerkou Ernst & Young pro region střední a jihovýchodní Evropy zahrnující Bosnu a Hercegovinu, Černou Horu, ČR, Chorvatsko, Maďarsko, Slovensko, Slovinsko a Srbsko. I nadále bude působit jako vedoucí partnerka E&Y v ČR. Ve své nové roli se zaměří na upevnění a posílení pozice E&Y na trzích střední a jihovýchodní Evropy, rozvoj komplexních poradenských služeb a aktivní vyhledávání dalších příležitostí pro růst v rámci jednotlivých zemí i regionu.

ING má nového analytika

Simon Quijano-Evans byl s platností od 1. května jmenován do funkce ředitele výzkumu ING Finanční trhy a hlavního ekonoma pro rozvíjející se trhy Evropy, Středního východu a Afriky skupiny ING. Na své nové pozici nahradil Charlese Robertsona, který v ING pracoval od roku 1998.

ŠkoFIN představuje nového jednatele

Společnost ŠkoFIN bude mít od 1. července nového jednatele. Stane se jím Jan Kranát, který nahradí dosavadního jednatele Stefana Rascheho. J. Kranát (39) vystudoval VŠE v Praze a svůj profesní život spojil od začátku s koncernem Volkswagen. Od roku 2010 zastával funkci obchodního ředitele Volkswagen Bank v Rusku, působil ve VW Financial Services pro Rusko a VW Group v Moskvě a v Praze.

Nezapomeňte si prodloužit předplatné časopisu **Bankovníctví** na rok 2011!

Objednávejte na <http://predplatne.economia.cz>

Více informací žádejte na predplatne@economia.cz nebo na tel. 800 11 00 22



daje na potraviny, nealkoholické nápoje a bydlení, činí 40 % rozpočtu průměrných českých domácností. Ve srovnání se zeměmi EU se ČR po Slovinsku nejvíce blíží vyspělým evropským zemím.

Klaus podepsal novelu zákoníku práce a další

Prezident Václav Klaus podepsal pět nových ekonomických zákonů. Jedním z nich je novela zákoníku práce. V platnost vstoupí i novely zákonů o nakládání se surovými diamanty, o finančním arbitrovi, kolektivním investování a hornické činnosti.

ČR se pohoršila v žebříčku bohatství



Češi v porovnání s ostatními Evropany loni "zchudli". Zatímco ještě v roce 2009 jim v přepočtu HDP na obyvatele patřila v 27členné EU 17. příčka, podle nových odhadů Eurostatu za rok 2010 klesli až na 19. pozici. Přeskočili je Malťané a Portugalci. Statistici ve srovnání použili tzv. standardy kupní síly (PPS). Bohatství Čechů v tomto směru představuje 80 % průměru EU, což je stejně jako tomu bylo v roce 2009, tehdy ale za ČR byly již zmiňovaná Malta i nyní dluhovou krizí těžce postižené Portugalsko. Zdaleka nejlépe jsou na tom v unii Lucemburčané (283 % EU).

Patria Finance žaluje ČNB kvůli pokutě

Investiční společnost Patria Finance podala na začátku června k pražskému městskému soudu žalobu na ČNB. Domáhá se zrušení pět milionové pokuty, kterou jí na jaře centrální banka udělila za údajné zneužití informací o klientech a obohacení se na jejich úkor. Informovala o tom MF Dnes. Patria s výsledky vyšetřování a zdůvodněním pokuty nesouhlasí, hájí se tím, že se snažila plnit pokyny klientů.

EK kritizuje ČR za nedostatky v čerpání dotací

Evropská komise vidí v českém čerpání dotací z evropských fondů řadu nedostatků. ČR se například nedaří dostatečně stírat rozdíly mezi rozvinutými a chudšími regiony, chybí také dlouhodobá strategie rozvoje na regionální i odvětvové úrovni, informoval vysoký úředník EK Jack Engwegen. Komise kritizuje například rozevírání nůžek mezi ekonomickým výkonem Prahy a ostatních tuzemských regionů.

Čeští dolaroví milionáři jsou obvykle podnikatelé

Češi s volným majetkem přes 1 mil. USD jsou ze dvou třetin podnikatelé a z 15 % osoby samostatně výdělečně činné. Jen každý sedmý z nich je zaměstnancem. Vyplyvá to z průzkumu mezi českými dolarovými milionáři, který uskutečnila J&T Banka (podle Capgemini je v ČR nyní 13 000 dolarových milionářů). Prototypem takového milionáře je muž ve věku 47 let. Je realistou, který očekává, že časy budou horší, a je na to připraven. Přemýšlí, co po sobě zanechá, myslí na další generace. Podporuje děti, vzdělávání, sociálně slabší a ty, kterým štěstí tolik nepřálo. Je racionálním patriotem, který je hrdý na ČR.

FT: ČR má slabé instituce, problémem je korupce

Přestože má ČR otevřenou ekonomiku, těžší z blízkosti Německa a po recesi už se vrátila k růstu, její institucionální rámec je však pořád slabý, což odrazuje investory, napsal to 21. června britský list Financial Times. Investoři mají podle FT největší obavy z korupce, kterou je v ČR zasažen veřejný sektor.

ČR vyčerpala přes polovinu z evropských dotací



ČR se v čerpání evropských dotací vyšplhala do první pětky zemí střední a východní Evropy. Celkem je pro období 2007–2013 v operačních programech v ČR alokováno 31 mld. EUR. Za poslední čtyři roky byly s příjemci dotací podepsány kontrakty v hodnotě 17,2 mld. EUR, tj. na 55 % z alokované částky, a vyplaceno bylo 8,1 mld. EUR. Tyto informace vyplývají ze studie KPMG EU Funds in Central and Eastern Europe – Progress report 2007–10.

OECD kladně hodnotí novou strategii ČR

OECD kladně hodnotí novou strategii konkurenceschopnosti ČR na roky 2012 až 2020, kterou připravilo ministerstvo průmyslu a obchodu. "Zkušenosti s realizací podobně ambiciózních koncepcí ze zahraničí ukazují, že cesta od přijetí k uskutečnění reformy umí být poměrně klikatá. ČR by měla usilovat o to, aby ze zkušeností zemí OECD výtěžila maximum, a vytvořila tak podmínky, které ji v rámci OECD zařadí na špičku," uvedl expert OECD pro střední a východní Evropu Andreas Wörgötter.

Reformy se neubírají správným směrem, tvrdí lidé

Jen necelá pětina Čechů soudí, že se ekonomické reformy v posledních dvou letech ubírají správným směrem. Téměř 45 % je přesvědčeno o opaku. Vyplyvá to z průzkumu agentury Median. O krizi v zemi je přesvědčených 64 % dotazovaných. S vývojem ČR je spokojená pětina obyvatel. Téměř 44 % souhlasí s výrokem, že lidé chtějí mít vysokou životní úroveň, ale nejsou ochotni tomu moc obětovat.

Příjemci z fondů EU dostali v květnu 7,8 mld. Kč

Tuzemští příjemci dotací z evropských fondů dostali v květnu na účty 7,8 mld. Kč, což je ve srovnání s předchozím měsícem růst o 3,4 %. Čísla zveřejnilo MMR. V dubnu úřady proplatily 6,9 mld. Kč.

Vyhlášení soutěže Mladý ekonom roku 2011

Česká společnost ekonomická vyhlašuje 18. ročník soutěže Mladý ekonom roku. Soutěže se mohou účastnit čeští občané nebo řádní studenti vysokých škol v ČR (bakalářského, magisterského i postgraduálního studia) do 30 let. Přesné znění podmínek účasti v soutěži je uvedeno ve statutu soutěže, který je umístěn na webu ČSE (www.cse.cz). Práce zabývající se teoretickými, empirickými i aplikovanými tématy z oblasti ekonomie a hospodářské politiky v českém, slovenském nebo anglickém jazyce zasílejte do 15. září 2011 spolu s krátkým netechnickým shrnutím v českém jazyce (maximálně 100 slov) pro mediální propagaci v případě ocenění práce a vyplněnou přihlášku (k dispozici na www.cse.cz) výhradně elektronickou cestou na e-mailovou adresu ČSE (cse@cse.cz). Účastník soutěže se zároveň zavazuje v případě svého ocenění krátce prezentovat svou práci v rámci valného shromáždění ČSE, kde budou výsledky soutěže vyhlášeny.

Případné dotazy rád zodpoví garant soutěže Petr Jakubík, viceprezident ČSE (petr.jakubik@ecb.int).

TECHNOLOGIE

První bezkontaktní

karty v ČR od MC a Citi

Společnosti MasterCard a Citibank jako první v ČR představují platební karty obsahující technologii MasterCard PayPass. Konkrétně bude MasterCard PayPass zabudován v Shell MasterCard kreditní kartě, kterou již nyní vydává Citibank. Terminály pro bezkontaktní platby budou na český trh zavedeny během několika měsíců. Do té doby mohou zákazníci platit bezkontaktně téměř po celém světě, což je v letním období zahraničních dovolených velká výhoda. Celkový počet obchodníků, kteří akceptují MasterCard PayPass, je asi 311 000 ve 37 zemích světa.

ARBES: brokerage řešení

Společnost ARBES Technologies uvádí na trh specializované řešení mBrokerage. Na platformách iPhone/iPad, Android a BlackBerry přináší aplikaci, která umožní bankám a obchodníkům s cennými papíry nabídnout nový kanál pro obchodování na kapitálových trzích.

CVCI získá 100 % akcií

Ness Technologies

Společnost Ness Technologies oznámila, že uzavřela konečnou smlouvu o fúzi, podle níž společnost globálního investičního fondu private equity Citi Venture Capital International (CVCI) získá Ness za 307 mil. USD, zaplacených v hotovosti. Podle této smlouvy dostanou akcionáři společnosti Ness v hotovosti 7,75 USD za běžnou akcii, což představuje nárůst tržní ceny oproti nominální o 177,6 % nad cenu, s níž akcie Ness uzavíraly burzovní den na trhu Nasdaq Global Select Market 9. června 2011, tj. v posledním den obchodování před tímto oznámením. „Věříme, že tato transakce nabídne akcionářům atraktivní hodnotu a že představuje pro Ness, našich více než 500 zákazníků a 6900 zaměstnanců, velkou příležitost dalšího růstu společně s CVCI,“ prohlásil Sachi Gerlitz, předseda představenstva a generální ředitel Ness Technologies.

CSC uvádí specifické

bankovní řešení

Společnost CSC oznámila dostupnost produktů Celeriti Customer a Celeriti Deposits. Celeriti představuje soubor end-to-end softwarových produktů, komponent a služeb pro finanční instituce, které chtějí získat přínosy z využitím trendů v oblasti podnikového bankovníctví, platebních karet, plateb a půjček. Bankám, které mají zájem o projekty inovace core systémů, poskytne Celeriti výhody oproti tradičnímu přístupu kompletního nahrazení novým systémem. Progresivní a inovativní přístup CSC umožňuje, aby byl SW Celeriti implementován přírůstkově a v souladu s obchodní strategií. Umožňuje postupnou transformaci, snižuje dopady na podnikové procesy a redukuje komplexnost spojenou s procesy nahrazování softwarových aplikací.

NextiraOne odměnila své zákazníky za inovace

Společnost NextiraOne vyhlásila vítěze svých cen za zákaznické inovace v oblasti kontaktních center – Contact Centre Customer Innovation Awards 2011. Ceny se vyhlašují již pátým rokem. Innovation Awards jsou udělovány za inovativní projekty zákazníků NextiraOne v oblasti kontaktních center napříč všemi sektory podnikání. Letošními vítězi se stali: Česká republika – Česká spořitelna, Francie – IMA Technologies, Polsko – Bank Gospodarki Żywnościowej.

BANKY

Nejlepší bankou roku 2011 se stala UniCredit

Vítězem soutěže Nejlepší banka 2011 se stala UniCredit Bank. Ocenění klientsky nejpřívětivější banky získala Poštovní spořitelna. Nejlepší pojišťovnou 2011 a zároveň klientsky nejpřívětivější pojišťovnou se letos stala Pojišťovna České spořitelny. Výsledky soutěže Hospodářských novin oznámili její pořadatelé. Za rok 2010 byla nejlepší bankou ČSOB, nejlepší pojišťovnou pak ČSOB Pojišťovna. Ve vedlejší kategorii Bankovní inovátor 2011 veřejnost v online hlasování vybrala Komerční banku s jejím produktem Lady karta. Pojišťovací inovátorem 2011 byla zvolena pojišťovna Direct s produktem auto-HELP. V kategorii Cena novinářů pro nejoblíbenějšího finančního odborníka obhájil své loňské prvenství analytik Raiffeisenbank Aleš Michl. Raiffeisenbank bodovala také v kategorii nejoblíbenější bankovní mluvčí, když první příčku obsadil Tomáš Kofroň. *Více viz příloha.*

Banco Popolare se přejmenuje na Equa Bank

Tuzemská banka Banco Popolare ČR se přejmenuje na Equa bank. Banku bude nově řídit David Putts, který dříve pracoval v bankách HSBC a britské Barclays. Vyplyvá to z informací od britského fondu AnaCap. Ten na konci května získal od ČNB souhlas s převzetím banky. *"AnaCap bude podporovat vedení při budování moderní univerzální banky s diverzifikovaným portfoliem, která bude vykazovat trvalý a silný růst díky nabídce kvalitních bankovních služeb a srozumitelných produktů za dobrou cenu pro občany i firmy,"* uvedl výkonný partner AnaCap Peter Cartwright. Banco Popolare, která v ČR patří mezi malé banky, za loňský rok vykázala ztrátu 98,5 mil. Kč, byla součástí italské bankovní skupiny Banco Popolare Società Cooperativa, která vstoupila na tuzemský trh převzetím IC Banky v roce 2007. V ČR banka nabízí služby pro menší a střední podnikatele a obsluhuje také italské firmy.

Banky poskytly nejvíc hypoték od června 2008

Tuzemské banky poskytly v květnu 6741 hypotečních úvěrů na bydlení, což je nejvíce poskytnutých hypotečních úvěrů za poslední tři roky. Nových hypoték bylo sjednáno víc naposledy v červnu 2008. Vyplyvá to z ukazatele Fincentrum Hypoindex, který sleduje průměrnou úrokovou sazbu hypoték bez ohledu na fixaci. Jeho hodnota v květnu mírně klesla na 4,24 %.

ČSOB upravuje úrokové sazby hypoték

ČSOB od 21. června snížila úrokové sazby u hypoték. Úroková sazba s využitím akčních nabídek pro hypotéky do 70 % zástavní hodnoty nemovitosti při fixaci 3 roky činí 3,89 %. Až do 1. července zůstává v platnosti akční nabídka na mimořádnou splátku zdarma.

SS ČS půjčí až 800 tis. Kč bez zajištění

Od 23. června mohou klienti Stavební spořitelny České spořitelny získat zvýhodněné úvěry na pořízení družstevního bytu nebo koupi bytu v rámci privatizace. SS ČS poskytne překlenovací úvěry TREND na tyto účely až do 800 tis. Kč, aniž by jako záruku požadovala zástavní právo k nemovitosti. V případě, že klient požádá o úvěr na koupi bytu v rámci privatizace bytového fondu, získává od SS ČS další výhodu – neplatí úhradu za uzavření úvěrové smlouvy. Ušetří tak 1 % z výše úvěru, maximálně 7500 Kč.

Nižší úrokové sazby Era hypotéky



Poštovní spořitelna snižuje úrokové sazby Era hypotéky. Klienti tak mohou získat zvýhodněnou úrokovou sazbu již od 3,89 % p.a. Zájem o hypotéky Poštovní spořitelny výrazně stoupá. V meziročním porovnání objemů poskytnutých hypoték došlo v období leden až květen 2011 k 20 % nárůstu oproti stejnému období před rokem. *„Růst zájmu registrujeme nejvíce u pořízení novostaveb. Lze předpokládat, že klienti tak reagují na plánované zvýšení DPH v roce 2012,”* popisuje Libor Svoboda, manažer pro Produkty a služby Poštovní spořitelny.

Nejoblíbenější hypotéky budou v létě zdarma

Hypoteční úvěry se 70% LTV budou od 21. června u Hypoteční banky zcela bez poplatku za zpracování. Pro úvěry do 85% LTV bude ve stejné době účtován jen paušální poplatek ve výši 4900 Kč. Akce „poplatkové prázdniny“ bude platit pro všechny fixace úrokové sazby. Kromě poplatku je u těchto hypotečních úvěrů možné získávat další slevy díky využití běžného účtu u ČSOB nebo sjednání Pojištění u ČSOB pojišťovny. Letní akce se nevztahuje na předhypoteční úvěry.

Měsíc.cz: online prodej finančních produktů

Server Měsíc.cz přináší novinku v podobě srovnávání široké škály finančních produktů. Služba Chytřý Měsíc představuje novou sekci finančního serveru Měsíc.cz s názvem Online prodej. Přístupná je zároveň na adrese <http://chytry.mesec.cz>. Umožňuje jednoduché porovnání finančních služeb, přičemž jsou zde zastoupeny všechny běžné kategorie jako hypotéky, cestovní pojištění, povinné ručení, půjčky, spořicí účty, kreditní karty a řada dalších. Výhodou je širší nabídka, protože do srovnávání jsou zapojeny všechny významné banky a finanční instituce a kromě standardních produktů jsou prezentovány i různé marketingové a slevové akce. Celý systém je jednoduchý a intuitivní, rychle tak pomůže s výběrem nejvhodnějšího produktu. Zároveň umožňuje si vybraný finanční produkt objednat rovnou online.

UniCredit Bank a EIB malým a středním podnikům

UniCredit Bank a Evropská investiční banka navázaly na svoji dlouholetou spolupráci a podepsaly novou smlouvu na zvýhodněné financování investic zejména v segmentu malých a středních podniků. UniCredit Bank se tak stává v ČR jedním z nejvýznamnějších partnerů EIB při poskytování zvýhodněných úvěrů. V roce 2011 UniCredit Bank získala od EIB již celkem 200 mil EUR.

Fio banka překročila hranici 100 000 klientů

Fio banka překročila hranici 100 000 klientů. Úspěšné navyšování klientské základny se týká uživatelů běžných účtů i investičních služeb. Fio banka nedávno oslavila rok od získání bankovní licence.

ZE ZAHRANIČÍ

Eurozóna chce shodu na další záchraně Řecka



Eurozóna se chce na novém záchraněm programu pro Řecko dohodnout nejpozději na začátku července.

EU a MMF se v Aténách s řeckou vládou dohodla na pětiletém plánu úsporných opatření. Rozpočtovými škrtky mezinárodní společenství podmiňuje jakoukoli další pomoc Řecku, které již loni získalo 110 mld. EUR pomoci, ale ani tyto finanční prostředky mu nestačí.

30. června bude jasno o novém vedení MMF

Kandidátka na funkci výkonné ředitelky MMF, francouzská ministryně financí Christine Lagardeová by chtěla, aby Fond pracoval pod jejím vedením efektivněji. Chtěla by také pokračovat v reformách, jež zahájil minulý ředitel MMF Dominique Strauss-Kahn. Jejím soupeřem na funkci je guvernér mexické centrální banky Agustín Carstens, který před výkonnou radou stanul ve středu. Ten by se coby šéf MMF zasazoval o větší zastoupení rozvojových zemí a posiloval by schopnost MMF předcházet krizím. Rada bude od 28. června o kandidátech jednat a konečné rozhodnutí má padnout 30. června. Lagardeová se přisuzuje větší šance než Carstensovi.

Dluhová krize ohrožuje finanční stabilitu

Současná dluhová krize v Evropě představuje dosud největší riziko ohrožení finanční stability. Řekl to prezident ECB Jean-Claude Trichet, který je zároveň šéfem Evropského výboru pro systémová rizika (ESRB). Na dotaz, jakou barvou svítí varovný systém ESRB, Trichet řekl, že podle jeho osobního citění červeně. Pro banky je značným rizikem špatný stav veřejných financí, dopady pak mohou zaznamenat i další země EU.

Asie měla loni více milionářů než Evropa

Počet milionářů v Asii loni poprvé překročil počet milionářů v Evropě a do několika let zřejmě Asie překoná i USA. Vyplyvá to ze zprávy o světovém bohatství firem Merrill Lynch a Cap Gemini. Počet lidí, jejichž volný majetek činí alespoň 1 mil. USD, stoupl o 8,3 % na 10,9 milionu.

MMF nechce uvolnit část pomoci Řecku



MMF nechce uvolnit další část finanční pomoci pro Řecko, dokud se EU neshodne na novém záchraněm programu. Řeckové přitom musí dostat

12 mld. EUR (pátá část z loni slíbené pomoci v celkové výši 110 mld. EUR) do 15. července, jinak se ocitnou bez finančních prostředků a zbankrotují. Postoj MMF představuje pro Evropskou unii vážnou komplikaci. Pokud by Fond svoji část pomoci do 15. července neuvolnil, EU by musela najít dalších 3,3 mld. EUR.

Důvěra investorů klesla

Důvěra investorů a analytiků v německou ekonomiku v červnu prudce klesla, částečně kvůli Řecku. Index důvěry, který sestavuje institut ZEW z Mannheimu, tak spadl na -9,0 bodu. Ocílil se nejnižší od ledna 2009 a v záporu je poprvé od

S kreditkou chodíme častěji do obchodu než k ATM

Češi už si na platbu kreditní kartou zvykli. Hradí s ní v obchodech stále častěji i malé nákupy, a klesá tak i průměrná částka, kterou zaplatí. Z analýzy platebních zvyklostí držitelů kreditních karet Home Creditu vyplývá, že průměrná platba kreditkou klesla z 1123 v roce 2008 na loňských 936 Kč. Přibývá i platebních terminálů, loni už jich fungovalo 74 000. Ještě před dvěma roky tvořily výběry z bankomatu skoro dvě třetiny všech transakcí. Teď se situace obrátila a poměr 60:40 hovoří ve prospěch plateb.

Nakresli třístovku a vyhraj s ING Bank

Od poloviny června do 17. července poběží na Facebooku soutěž ING Bank ČR "Nakresli třístovku a vyhraj!". Každý, kdo se do soutěže přihlásí a vytvoří originální třístovkovou bankovku, získá unikátní kód, pomocí kterého si může založit ING Konto s počátečním vkladem 300 Kč. Pro pět nejkreativnějších soutěžících jsou přichystány výherní iPady.

UniCredit chce být ve věřitelském výboru ECM



Německá část UniCredit Bank chce být součástí prozatímního věřitelského výboru developerské společnosti ECM Real Estate Investments. Banka argumentuje tím, že patří mezi největší věřitele ECM. Firma jí dluží 224,3 mil. Kč. Návrh na jmenování do výboru se objevil v insolvenčním rejstříku. ECM, která je známá hlavně výstavbou výškových budov v Praze na Pankráci, je od května v úpadku. V prozatímním věřitelském výboru je společnost Glancus Investments ze skupiny PPF, Česká spořitelna, zástupce držitelů dluhopisů Astin Capital Management a Volksbank CZ.

ČS se bojí o peníze z dosavadního prodeje OP

Česká spořitelna, největší a zajištěný věřitel zkrachovalého prostějovského Oděvního podniku, se obává o peníze z dosavadního prodeje majetku textilky. Insolvenční správce podniku Jaroslav Svoboda, kterému brněnský krajský soud nařídil podat návrh na vydání výtěžku prodeje, tvrdí, že peníze je nutné použít na financování zbývajících fungujících částí OP. S tím ČS, které OP dluží asi 675 mil. Kč, polemizuje. Podle ČS nynější výtěžek z majetku OP činí asi 290 mil. Kč, vyplývá z insolvenčního rejstříku.

KAPITÁLOVÝ TRH

Zbytek akcií PRE byl vyřazen z obchodů na burze

Společnost Pražská energetika vyřadila zbývajících necelých 1 % akcií z obchodování na burze. Město Praha a německý energetický koncern EnBW vlastní dohromady 99,2 % akcií Pražské energetiky. "Zbývajících množství akcií, se kterými lze na trhu volně obchodovat, je již několik let velmi malé. Akcie proto není téměř vůbec obchodována," vysvětlil vyřazení akcií z burzy generální ředitel PRE Pavel Elis.

Raiffeisenbank financuje akvizici Lybaru

Poptávka firem o akviziční financování začíná opět růst. Raiffeisenbank chce v tomto směru dále posilovat svou pozici, v těchto dnech poskytla společnosti Bochemie akviziční financování na koupi Lybaru. Splatnost úvěru je šest let, jeho výši se obě strany zavázaly nezveřejňovat. Od počátku roku Raiffeisenbank financovala akviziční úvěry v objemu přes 1 mld. Kč.

Informace pro klienty speciálních fondů

Vláda schválila nařízení, které zákazníkům speciálních fondů dává právo na informace ve srovnatelném rozsahu, jako mají klienti standardních fondů. Nařízení souvisí s novelou zákona o kolektivním investování. Má v souvislosti s evropským nařízením, které zavádí pro standardní fondy kolektivního investování dokument zvaný "sdělení klíčových informací", zakotvit závazný obsah a náležitosti srovnatelného dokumentu i pro speciální fondy kolektivního investování. Jde o fondy, jež neupravuje právo EU.

RB má dva nové fondy



Poptávka investorů po investicích do komodit stále roste, Raiffeisenbank proto na český trh uvádí nový komoditní fond určený pro zkušenější investory, a také další fond, který klienty chrání před inflací. Portfolio komoditního fondu Raiffeisen Aktive Commodities je rozloženo do všech kategorií surovin, prostředky jsou zhruba po jedné třetině investovány do energií, zemědělských komodit i průmyslových a ušlechtilých kovů. Fond je koncipován jako fond fondů, což umožňuje rozložení strategií i investičních stylů. Doporučená minimální doba investice je osm let. Raiffeisenbank dále nově nabízí fond Raiffeisen Inflationschutz Fonds, který by měl klientům přinést ochranu před rostoucí inflací. Oba fondy jsou vedeny v eurech a rozšiřují dosavadní nabídku umožňující investovat do více než tří desítek fondů Raiffeisen.

pován jako fond fondů, což umožňuje rozložení strategií i investičních stylů. Doporučená minimální doba investice je osm let. Raiffeisenbank dále nově nabízí fond Raiffeisen Inflationschutz Fonds, který by měl klientům přinést ochranu před rostoucí inflací. Oba fondy jsou vedeny v eurech a rozšiřují dosavadní nabídku umožňující investovat do více než tří desítek fondů Raiffeisen.

Dohled nad komoditními burzami byl zpřísněn

Sněmovna zpřísnila požadavky na zakladatele komoditních burz, na jejich fungování a zvýšila také pravomoci státního dozoru nad nimi. Novelu zákona o komoditních burzách nyní posoudí Senát.

Erste aranžuje emisi za 300 mil. EUR pro ČD

Erste Group Bank jako jeden ze spolumanážerů úspěšně zaranžovala emisi pětiletých dluhopisů pro společnost České dráhy ve výši 300 mil. EUR. Ocenění emise se splatností 24. června 2016 a s kuponem 4,5 % bylo stanoveno ve výši 190 bps nad mid-swap. Vzhledem k silné poptávce ze strany institucionálních investorů zájem o úpis výsoce převýšil nabídku.

Nový komoditní fond v korunách

Počátkem června ČP INVEST investiční společnost rozšířila svoji nabídku o Generali PPF Komoditní fond v české koruně. Měnové riziko je zajišťováno. Jedná se o přímé investice do jednotlivých komodit.

loňského října. V květnu byl index na 3,1 bodu.

Bělorusko odvolalo šéfa centrální banky

Bělorusko odvolalo šéfa tamní centrální banky, jako důvod uvádí jeho zdravotní stav. Vládním dekretem byl do funkce dosazen Jurij Aļmav, který centrální banku povede jen jako její úřadující šéf. Tisková služba úřadu prezidenta Alexandra Lukašenka uvedla, že dosavadní šéf centrální banky Pjotr Prokopovič podstoupil operaci srdce, po které se bude ještě několik měsíců zotavovat.

Španělská ekonomika stojí před riziky

Španělská ekonomika stojí před značnými riziky a měla by posílit reformy a úsilí o konsolidaci veřejných rozpočtů. Uvedl to ve výroční zprávě o Španělsku MMF. Za hlavní akutní riziko označil další zhoršování fiskální situace v důsledku dluhové krize v eurozóně. Střednědobě je největší hrozbou slabé oživování ekonomiky s přetrváváním vysoké nezaměstnanosti. Loňská úspěšná opatření a strukturální reformy prý pomohly ekonomice získat zpět rovnováhu, ozdravné úsilí však ještě nebylo dokončeno.

Moody's zvýšila rating Brazílie

Ratingová agentura Moody's Investors Service zvýšila hlavní rating Brazílie o jeden stupeň na Baa2. Posunula jej tak dál do investičního pásma. Výhled ratingu nechala pozitivní. Agentura oceňuje snahu vlády zabránit přehřátí ekonomiky.

Fed: sazby beze změn, vyšší inflační tlaky

Fed nechal podle očekávání základní úrokovou sazbu beze změn na historickém minimu v pásmu nula až 0,25 %. Hospodářské oživení podle něj pokračuje mírným tempem, ale zvýšily se inflační tlaky. Ty by však měly být jen krátkodobé.

TMX dostala od LSE vylepšenou nabídku

Kanadská společnost TMX Group, která je provozovatelem akciové burzy v Torontu, dostala od svého britského rivala London Stock Exchange vylepšenou nabídku na převzetí. Britové jsou ochotni akcionářům TMX vyplatit i dividendu ve výši 4 kanadských dolarů na akcii, čímž se cena za převzetí TMX vyšplhá na 4,1 mld. USD.

Banky si pronajímají víc kanceláří

Banky si v Evropě od dubna 2010 do března 2011 pronajaly o 20 % víc kanceláří, než je pětiletý průměr. Objem pronájmů v Praze v uplynulém roce překročil pětiletý průměr o 25 %. Trhu dominovala bankovní centra Londýn, Paříž a Frankfurt nad Mohanem. Oznámila to realitní poradenská společnost Cushman & Wakefield. "Bankovní sektor v ČR byl v uplynulém roce také celkem aktivní. Několik bank rozšířilo své pronajaté plochy a zároveň prodloužilo pronájem svých dosavadních prostor," uvedla Radka Novak z C&W. Komerční banka si v projektu City West v Praze-Stodůlkách nechává postavit 15 000 m² ploch kanceláří. Unicredit zase podepsala pronájem ploch v budově Filadelfia v BB Centru. Stěhování do jedné centrály nevylučuje ani Česká spořitelna. Do Evropy nadále podle konzultantské firmy směřují banky z Číny.

JPMorgan zaplatí kvůli klamání investorů

Banka JPMorgan Chase & Co. zaplatí 153,6 mil. USD jako vyrovnání civilní žaloby. Tu na ni po-

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Bouřky způsobily škody za desítky milionů korun

Bouřky, které se ve středu přehnaly přes ČR, způsobily klientům pojišťoven stovky škod za desítky milionů korun. Škodu v řádu desítek milionů přineslo také úterní tornádo, které řádilo na Pardubicku. Vyplyvá to z ankety mezi největšími domácími pojišťovnami. Proti vichřicím a zejména povodním, které pustošily ČR loni v létě, jsou však živelní škody letos zatím podstatně nižší.

AČPM loni zprostředkovala o 3,5 % pojistného víc

Společnosti sdružené v Asociaci českých pojišťovacích makléřů zprostředkovaly loni pro pojišťovny pojistné 21,07 mld. Kč, což znamenalo po očištění od bývalých členů meziroční nárůst o 3,5 %. Členové AČPM uskutečňují asi 80 % makléřských obchodů v ČR. Za rok 2009 členové asociace zprostředkovali pojistné 23,7 mld. Kč, ale na konci roku odešli dva z největších, společnosti Aon a Marsh. *"Výsledky dosažené v roce 2010 jsou o to cennější, že podle údajů ČAP došlo v sektoru neživotního pojištění meziročně k poklesu,"* upozornil předseda AČPM Zdeněk Voharčík. Rozhodující část ze zprostředkovaného pojistného tvořilo neživotní pojištění, na něž připadlo 94 % celkového pojistného. Makléři též zprostředkovali zajistné smlouvy za 3,83 mld. Kč, což bylo meziroční zvýšení o 10 %.

Pojištění života je důležitější než majetku



Pojištění života je podle poloviny Čechů důležitější než pojištění majetku. Na 43 % lidí miní, že poměr mezi pojištěním života a pojištěním majetku by měl být vyrovnaný a jen 7 % se domnívá, že převažovat by mělo pojištění majetku, vyplývá z průzkumu, který pro Českou pojišťovnu uskutečnila TNS AISA. Lidé již vynakládají více peněz za životní a úrazové pojištění než za pojištění bydlení či vozidel, jak tomu bylo v minulosti. Loni pojišťovny vybraly podle ČAP na pojistném v životním pojištění 70,5 mld. Kč, zatímco v neživotním 56,8 mld. Kč.

Krátkodobé úrazové pojištění

UNIQA nabízí nově krátkodobé úrazové pojištění určené pro jednorázové sportovní a adrenalinové zážitky. Stačí, když jedinec plánující tyto aktivity uzavře předem s předstihem 1–3 dny po internetu toto pojištění. Vztahuje se i na oblíbené adrenalinové dárky jako tandemový seskok nebo bungee jumping.

Třetí tranše BALANCE Komodity

Díky významnému zájmu o jednorázové placené investiční životní pojištění BALANCE Komodity přichází finanční skupina AXA s jeho třetí tranší. Do předchozích dvou tranší klienti investovali celkem více než 1 mld. Kč. Hlavními výhodami BALANCE Komodity III jsou velmi zajímavý potenciální výnos a jistota 100% návratnosti vložených prostředků na konci pojistné doby.

Dvě letní novinky v cestovním pojištění

Všichni turisté, kteří si před zahraniční dovolenou uzavřou cestovní pojištění Allianz, se mohou těšit na dvě novinky, které pro cestovatele před letní sezónou připravila. Tou první je automatické a bezplatné prodloužení cestovního pojištění v případě nečekaných událostí, které brání klientovi vrátit se domů, a druhou 50% sleva pro mladé cestovatele do 26 let, kteří si sjednají smlouvu online přes Allianz Direct.

LEASING

SG Equipment Finance s výrazným růstem

Společnost SG Equipment Finance Czech Republic (SGEF) zaznamenala v 1. čtvrtletí významný meziroční nárůst v oblasti financování nákladních vozů a tahačů. Počátek roku 2011 tak signalizuje zahájení opatrného růstu, který je pomyslným startem cesty k objemu financování dopravní techniky z období před ekonomickou a finanční krizí. Oživení nákladní kamionové dopravy je patrné v ČR i na Slovensku. Jen v prvních čtyřech měsících roku 2011 financovala firma SG Equipment Finance v ČR a na Slovensku pořízení 355 nákladních automobilů a tahačů v souhrnné pořizovací ceně 685 mil. Kč. Meziročně tak narostla celková pořizovací cena v tomto segmentu o 62 %. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2009 rostl počet financovaných automobilů i celková pořizovací cena shodně o 75 %.

Lidé si přejí více akcí typu „Kryštof“

Většina Čechů (78 %) by uvítala častější policejní akce typu „Kryštof“, které by omezily rizikové chování řidičů na silnicích. Kladný názor vyjadřují častěji ženy (84 %) a neřidiči (87 %). O pozitivním vlivu podobných akcí na chování řidičů a jejich jízdu, je přesvědčeno 73 % Čechů. Vyplyvá to z výzkumu společnosti GE Money Auto, která financuje nejvíce vozů v ČR. *„Většina českých řidičů si přeje, aby bylo na českých silnicích více policejních kontrol typu Kryštof a byly častější. Souhlasí s tím neřidiči a především ženy, které cestují se svým partnerem jako spolujezdkyně (80 %). Podobné akce by podle nich mohly přispět k vyšší bezpečnosti silničního provozu a podporovat dodržování dopravních předpisů. Náš výzkum totiž mimo jiné prokázal, že se mnozí řidiči nevěnují za jízdy plně řízení svého vozidla a ohrožují tak nejen sebe, ale i ostatní motoristy,”* uvedl Milan Beutl, generální ředitel GE Money Auto.

dala americká Komise pro cenné papíry a burzy za to, že banka údajně klamala investory do složitých hypotečních cenných papírů. Po loňském urovnání SEC s bankou Goldman Sachs je to další výsledek snahy amerických úřadů najít na Wall Street ty, kdo těžili z hypoteční a finanční krize let 2007–2009.

Pojišťovna Aviva prodá svoji asistenční službu

Britská pojišťovna Aviva prodá svoji divizi asistenčních služeb pro motoristy RAC soukromé investiční firmě Carlyle Group za 1 mld. GBP. Prodej je součástí nové strategie, jejímž cílem je koncentrace na pojišťovací a spořicí aktivity.

Řekové vybírají úspory z bank a kupují zlato

Řekové pokračují ve vybírání úspor z bankovních vkladů a kupují za ně zlato, zejména ve formě zlatých mincí. Přípravují se tím na možnost vyhlášení státního bankrotu a očekávané útoky vkladatelů na banky. V 1. čtvrtletí řečtí vkladatelé vybírali z bankovních účtů úspory tempem 1,5 až 2 mld. EUR měsíčně. Loni stáhli z domácích bank zhruba 30 mld. EUR, což představovalo přes 12 % celkového objemu úspor.

Tunisko požádalo o členství v EBRD

Tunisko požádalo o členství v Evropské bance pro obnovu a rozvoj. Země po politické změně z počátku roku zahájila přechod k demokracii a chce získat zahraniční investice. EBRD už zvažuje podobnou žádost Egypta a marockou žádost o status příjemce úvěrů.

V USA zkrachovala další banka, letos už 48

V USA zkrachovala další malá banka. Počet bankrotů v americkém bankovním sektoru se tak od začátku roku vyšplhal na 48. Americké úřady uzavřely společnost Mountain Heritage Bank, jejíž aktiva činila zhruba 100 mil. USD. Vklady u této banky převezme konkurenční firma First American Bank and Trust Company.

Egypt prý nepotřebuje peníze od MMF a SB

Egypt si díky revizi rozpočtu nebude muset půjčovat peníze od MMF a Světové banky, ačkoli si nedávno u MMF dojednal úvěr. Egypt odhadoval rozpočtový deficit ve fiskálním roce 2011/2012 na 11 % HDP, byl ale snižován na 8,6 % HDP.

Evropě hrozí kolaps, eurozóna asi zeštíhlí

Známý americký miliardář a investor maďarského původu George Soros předpokládá, že eurozónu časem opustí některá z jejích členských zemí. Soros vyzval politiky k vytvoření nového plánu, který by mohl zachránit EU před hrozącím hospodářským kolapsem. *„Jsem na pokraji hospodářského kolapsu, který začíná v Řecku, ale mohl by se snadno rozšířit. Finanční systém zůstává mimořádně zranitelný,”* řekl Soros. *„Jsem na pokraji kolapsu, což je čas k uznání potřeby změny,”* dodal. Soros nejmenoval žádnou konkrétní zemi, jež by mohla eurozónu opustit.